de sub stăpânire străină şi unirea politică a Ţărilor Române
erau obiectivele şi consecinţa logică a acţiunilor în fruntea cărora s-a
aflat în ultimii ani ai secolului al XVI-lea Mihai Viteazul, domnul
Ţării Româneşti.

Lupta de la Călugăreni, de la care s-au împlinit 400 de ani (13/23
august 1595) s-a înscris pe coordonatele acestor eforturi româneşti, care
n-au fost de dimensiune doar naţională, ci au aparţinut istoriei euro
pene prin rolul avut în confruntarea Europei Creştine cu Imperiul
Otoman, prin consecinţele din acest plan.

Organizarea rezistenţei armate antiotomane la care şi-au adus contri
buţia numeroase elemente sud-dunărene, se soldează cu luptele de la
Călugăreni din 13/23 august 1595, de la Târgovişte şi Giurgiu din toam
na acelui an. E de prisos să insistăm aici asupra semnificaţiei luptei anti
turceşti din 1594-1595 dusă de români sub Mihai Viteazul şi în cola
borare ou elemente venite din Transilvania şi Ungaria, din sudul Dună
rii. Războiul de 15 ani, aflat într-un punct mort în acel moment, oricum